

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

DPG-1163

LL.M. (Part-II) Examination, 2021

Branch-II

Paper - V

(Collective Violence)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-826

(1)

DPG-1163 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Define Force.
बल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Coercion ?
उत्पीड़न क्या है ?
- (iii) What do you mean by 'Violence' ?
आप 'हिंसा' से क्या समझते हैं ?
- (iv) Write a brief note on Ahimsa in Jainism.
जैनवाद में अहिंसा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (v) What is the concept of Ahimsa in Christianity ?
ईसाई समुदायों में अहिंसा की क्या अवधारणा है ?
- (vi) What is 'Agrarian Violence' ?
'कृषि हिंसा' क्या है ?
- (vii) Write briefly the nature of 'Agrarian Violence'.
'कृषि हिंसा' की प्रकृति संक्षेप में बताइए।
- (viii) What do you understand by 'Communal Violence' ?
'साम्प्रदायिक हिंसा' से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What is 'Collective Violence' ?
'सामूहिक हिंसा' क्या है ?
- (x) What do you mean by Mob Lynching ?
मॉब लिंचिंग (भीड़ हत्या) से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. Discuss Symbolic, 'Institutionalized and Structural Violence'.

'प्रतीकात्मक, संस्थागत एवं ढाँचागत हिंसा' की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Write a note on 'Collective Political Violence'.

'सामूहिक राजनैतिक हिंसा' पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. "Hinduism is a symbol of non-violence". Discuss giving suitable illustrations.

"हिन्दुत्ववाद अहिंसा का एक प्रतीक है।" समुचित दृष्टान्तों की सहायता से विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Explain 'Terrorism during colonial struggle'.

'औपनिवेशिक संघर्ष के दौरान आतंकवाद' का वर्णन कीजिए।

4. Write a note on 'Telangana struggle and the legal order'.

'तेलंगाना संघर्ष एवं विधिक व्यवस्था' पर एक टिप्पणी लिखिए।

Or (अथवा)

Explain the scope of agrarian violence in India.

भारत में कृषि हिंसा के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the role of police in dealing with communal violence.

साम्प्रदायिक हिंसा को रोकने में पुलिस की भूमिका का विवेचन कीजिए।

Or (अथवा)

"Communal violence is a creation of political parties or leaders to achieve their own selfish interest." Comment and discuss.

"साम्प्रदायिक हिंसा, राजनैतिक दलों या नेताओं द्वारा अपने स्वहितों की प्राप्ति के लिए सृजन है।" टिप्पणी करते हुए विवेचना कीजिए।

6. What do you mean by 'Violence against Women' ? What are its causes ? Discuss.
'महिलाओं के विरुद्ध हिंसा' से क्या तात्पर्य है ? इसके क्या कारण हैं ? विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

How far our criminal justice system has succeeded in preventing violence against women ? Discuss.

किस प्रकार हमारी आपराधिक न्याय व्यवस्था महिलाओं के प्रति हिंसा के निवारण में सफल रही है ? विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. "Freedom of speech under Indian Constitution is not absolute and unrestricted". Discuss and point out the grounds on which restrictions can be imposed on this freedom.

"भारतीय संविधान के अंतर्गत भाषण की स्वतंत्रता परम एवं अप्रतिबंधित नहीं है।" विवेचना कीजिए एवं ऐसे आधारों का उल्लेख कीजिए जिन आधारों पर इस स्वतंत्रता पर प्रतिबंध आरोपित किए जा सकते हैं।

8. Discuss Gandhiji's approach to Non-violence.

अहिंसा पर गाँधीजी के दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

9. Write an essay on the report of the Indian Human Rights Commission on Arwal Massacre.

अरवल नरसंहार के सम्बन्ध में भारतीय मानवाधिकार आयोग की रिपोर्ट पर एक लेख लिखिए।

10. Point out your view about operation of criminal justice system in relation to communal violence.

साम्प्रदायिक हिंसा के सम्बन्ध में आपराधिक न्याय व्यवस्था के प्रवर्तन पर अपना दृष्टिकोण इंगित कीजिए।

11. Discuss the concept of 'atrocities' under the Prevention of Atrocities against Scheduled Caste and Tribes Act, 1989.

अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत 'अत्याचार' की अवधारणा का विवेचन कीजिए।